
1 
 

 
 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B – C.c.p. 1011530886 

sito www.rinaldodaquino.it e-mail avis02100b@istruzione.it P.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it 
 

 
hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) 

Segreteria: 0827 1949166 fax: 0827 1949162 - Dirigente Scolastico: 0827 1949161 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Telecomunicazioni 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - settore 

Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 
 

Agli Atti 

All’Albo e Sito Web dell’Istituto 
 
 

DETERMINA N. 63/2019 

 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso del MIUR,  Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “ Potenziamento della 
Cittadinanza Europea” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione 
dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 

potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - 
Mobilità transnazionale 

 
 

Oggetto: acquisizione di servizi per soggiorno di 21 giorni presso college nella città di Londra, 
Canterbury, Oxford,  Cambridge o Edimburgo e formazione nel periodo dal 15 luglio 2019 e non oltre il 
25 agosto 2019, procedura negoziata con RDO semplificata su www.acquistinretepa.it, per il progetto:  
 10.2.3C- FESPON-CA-2018-149 “Facing the challenges of the future” 
CUP : H67I18000370007 
 

1) Spese di viaggio, diaria allievi, diaria accompagnatori: CIG: Z2028100EF  
2) Esperto madrelingua in loco: CIG: Z34281016C 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.ii.mm; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

http://www.rinaldodaquino.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/


2 
 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; Visto il D.P.R. 8 marzo 
1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.ii.mm.; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art.1 
comma 78 della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTO            il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15 
aprile 2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisti di 
servizi e forniture, redatto ai sensi del codice degli appalti e del D.I. n.129 del 28 
agosto 2018; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato approvato il PTOF; 
VISTO l’Avviso del MIUR,  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso prot. 
AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “ Potenziamento della Cittadinanza Europea” Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi. Sottoazioni 10.2.2A-Cittadinanza europea 
propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.Azione 10.2.3 : Azioni di internazionalizzazione dei 
sistemi educativi e mobilità ( percorsi di apprendimento linguistico in altri paesi, azioni 
di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL…), anche a potenziamento e 
complementarità con il Programma Erasmus+ 10.2.3B – Potenziamento linguistico e 
CLIL 10.2.3C – Mobilità transnazionale.  

 VISTA  la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/23605 del 23/07/2018 che    
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica; 

VISTA                  l’assunzione in bilancio prot. n. 6457 del 27/09/2018; 
VISTE le note del Miur prot. n. AOODGEFID/11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID/3131 del 

16/03/2017, inerenti le azioni di informazione e pubblicità per la programmazione 
2014/2020;   

VISTA                     la nota del Dirigente Scolastico – prot. n. 2390 del 16/04/2018 – quale azione di 
informazione, pubblicità e disseminazione;  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 



3 
 

Stato (legge di stabilità 2016)  
VISTE             le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici, Quaderno n.1, parte prima, procedura di affidamento di lavori servizi e 
forniture, indagini di mercato mediante avviso; 

RILEVATA              l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per il servizio in oggetto; 
CONSIDERATA     la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 
delle proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di 
forniture e servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo in quanto la fornitura oggetto dell’appalto ha 
caratteristiche specifiche e ben definite ed è di importo inferiore ai 40.000 euro ai sensi 
dell’art.95 c.4 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTA  l’indagine di mercato prot. n. 2458 del 18/04/2019 per la selezione di numero tre 
operatori economici a cui inviare RDO semplificata attraverso il mepa; 

VISTO  il verbale prot. n. 2730 del 06/05/2019 che riporta  i tre operatori economici che sono 
stati selezionati mediante sorteggio pubblico;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

Di indire la procedura negoziata con RDO semplificata su www.acquistinretepa.it, previa 
consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii) della 
fornitura di servizi per soggiorno di 21 giorni presso college nella città di Londra, Canterbury, 
Oxford,  Cambridge o Edimburgo e formazione nel periodo dal 15 luglio 2019 e non oltre il 25 
agosto 2019, con pacchetto tutto compreso, mediante la valutazione del prezzo più basso rispetto 
a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. Gli operatori 
economici da invitare alla procedura sono stati individuati mediante indagini di mercato tra quelli 
presenti sul ME.PA abilitati per i bandi per BENI e SERVIZI.  

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, al prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016.. 

 
Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 1 è di  

 €.35.034,00 (trentacinquemilatrentaquattro/00), per le spese di viaggio e diaria 

 per n. 15 allievi e n.2 docenti accompagnatori, si specifica che questi ultimi saranno sostituiti, 
dopo 10 giorni, da altri due accompagnatori (occorre pertanto prevedere due gratuità per le 
spese di viaggio); 

 €. 4.200,00(quattromiladuecento/00) per la Formazione Esperto madre Lingua in loco; 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura e servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

http://www.acquistinretepa.it/


4 
 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 25 agosto 2019. Espletata la procedura di 
individuazione dell’agenzia aggiudicataria del servizio, si darà seguito agli adempimenti previsti 
dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare nelle forme e clausole 
indicate dal contratto. 

 
Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva lettera di invito per gli operatori economici selezionati. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Prof.ssa 
Emilia Strollo. 

 
Art.7 Pubblicità 

Il presente bando è diffuso sul sito web dell’Istituto scolastico: www.rinaldodaquino.it alla voce 
Bandi e gare e all’Albo Pretorio. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Emilia Strollo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.ii.mm. e norme collegate. 

Esso sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.rinaldodaquino.it/

		2019-05-17T17:49:47+0200
	STROLLO EMILIA




